
DUAAVÍcE v|EDNoM
Bezestupňová převodovka, cvl, variátor, či jak chceme této konstrukci převodového
ústrojí říkat. Mnoho motoristů ji má spojenou s malimi motorykly/skútry 

""Ig 
s ní nemá

moc dobré zkušenosti při použití v automobilu. S U BARU vsAK cvT u M I. N EVERIT E?

Iaponská automobiIka Subaru

Inyní na trh poprvé uvádí model
Š pohonným ústrojím kombinujícím
naÍtový motor boxer diese| a převo.
dovku s p|ynu|ou změnou převodů
Lineartronic. Konstruktéři zvoIiIi
upravenou verzi převodovky Line-
artronic uzpůsobenou pro distribuci
vyššího točivého momentu, produ-
kovaného naÍtovým motorem. Vý-
hody pouŽití této kombinace převo-
dovky a motoru
spočívají v tom,
Že umoŽňu;e
hladkou akcele-
raci při zachování
stabiIních otáček

40 ooo Kč

automaticky přepne do režimu řazení
,,virtuá|ních.. převodových stupňů (viz
tabu|ka), které jsou pevné, aby akce-
|erace probíhala obdobně jako u běŽ-
ných automatických převodovek,
Skokové zvýšení či sníŽení akustické
intenzity motoru, znate|ná změna pů-
sobÍcích si|, pok|es či vzestup ručičky
otáčkoměru v sou|adu se změnou
převodového poměru, vŠe je jako
u klasické automatické či manuá|ní

převodovky.
Pro nové vyu-

Žitílzástavbu by|a
u převodovky Li-
neartronic zesí|ena
převodová skříň

ReŽim řazení
''virtuá|ních,. pře-
vodových stupňů

Režim manuá|ního řazení nabízí
sedm přednastavených převodo-
uých poměrů. Při řazeníse odpo.
vídaiícím způsobem řídí chod mo-
toru pro neirychIejší a nejhIadší
změnu převodového stupně.

V případě siIného sešlápnutí plynového pedá|u
se systém řazení automaticky přepne z reŽimu
variátorovó převodovky do reŽimu s řazením
virtuá|ních převodot4ich stupňů. Majite| vozu
tak vyuŽÍvá tlýhody h|adkého chodu variátorovó
převodovky, a|e současně i iízdní ''kva|ity..
poslrytované běŽnou převodovkou s řazením
převodouich stupňů.

PRIPLATEK ZA LINEARTRO-
NIC U MODELU OUTBACK

motoru' Toto řešení tak kompen-
zu1e typicky úzké vyuŽiteIné pásmo
otáček naÍtových motorů, kvůli kte.
rému jsou řidiči nuceni častěji řadit.
sYsIÉM votí oPIIMÁL]{í PŘEvo.
ltovÝ sTuPEt{ z t{EoMEzEl|ÉH0 P0-
čru pŘrvooovÝcl PoMĚRŮ, které
variátorová ořevodovka nabízí.
Při běŽné jízdě v režimu ,,D..se sys-

tém chová jako běŽná bezestupňová
převodovka, ovšem po razantním se-
š|ápnutí p|ynového pedálu se ústrojí

i měnič točivého momentu, řetěz
s krátkou roztečÍ zaiisti| zvětšenÍ roz-
sahu převodových poměrů za účelem
snÍŽení otáček motoru při vyšších
rych|ostech. Kratší rozteč řetězu má
také pozitivní v|iv na sníŽení vibrací
produkovaných během otáčení řetě-
zu a řemenice, coŽ se odrazi|o v niŽší
provozní hIučnosti ústrojí. Vše |e pak
řízeno novým e|ektronickým ,,moz-
kem.. s adaptivní |ogikou.

Věra Petrů Vostrá

I
; v ' ž ' ' - f u

!t

ffiffi
ŘÍzení převodovky
při jÍzdě z kopce

Koordinace toči-
vého momentu pfi
řazení nahoru

Převodovka automaticky podřuuie při iízdě
z kopce v závis|osti na sklonu vozovky a rych.
losti vozid|a, aby by|a zajištěna dostatečná sfla
brzdění motorem.

Při řazení nahoru za plného seš|ápnutí plyno-
vého pedálu je pouŽito koordinovanó řÍzení
točivého momentu (!iká se řazenÍvirtuá|ních
převodoých stupňů v reŽimu ,,D.. a reŽimu
ručního řazení)' Výs|edkem jsou rych|é a h|adké
změny převodouých stupňů.


